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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivů různých povrchových úprav a

laminací PET folií, zejména na jejich bariérové vlastnosti, konkrétně propustnosti pro kys-

lík. Nízká propustnost fólií pro kyslík je významná v mnohých odvětvích průmyslu, proto-

ţe zabraňuje oxidačním procesům, prodluţuje tak pouţitelnost a expirační dobu baleného

výrobku. Teoretická část je zaměřena na obecné vlastnosti PET, plynopropustnost folií,

poţadavky pro kvalitní bariérové nánosy a metodami hodnocení bariérových vlastností.

Praktická část pak zahrnuje charakterizaci povrchových úprav mikroskopickými metodami,

metodou měření kontaktního úhlu, infračervenou spektroskopii a měření propustnosti pro

kyslík.

Klíčová slova: PET fólie, bariérové vlastnosti, plynopropustnost, propustnost pro kyslík,

povrchové úpravy.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on investigation of influence of miscellaneous sur-

face modifications and lamination of PET foils, in particular their barrier properties to oxy-

gen permeability. The low permeability of foils to oxygen is important in many industries,

because it prevents the oxidation process and extends the applicability and expiration date

of the packaged product. The theoretical part is focused on general properties of PET, gas

permeability of films, the requirements for high quality barrier coatings and methods for

assessing of barrier properties. The practical part includes infrared spectroscopy and micro-

scopic characterization of surface, the method of contact angle measurement and measure-

ments of oxygen permeability.

Keywords: PET foils, barrier properties, gas permeability, permeability to oxygen, surface

modifications.
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ÚVOD

Vývoj bariérových fólií se v poslední době řadí na jedno z nejvyšších míst pomysl-

ného ţebříčku rozvoje vědy a techniky. Je nutné si uvědomit jejich význam zejména pouţi-

tí pro jakoukoliv průmyslovou výrobu od zpracovatelského průmyslu, aţ po průmysl potra-

vinářský, kde bariérové fólie nabývají na největší významnosti. Ačkoli nejsou plasty jedi-

ným dostupným materiálem pro pouţití v obalovém odvětví, tak právě díky svým specific-

kým vlastnostem se dostaly před klasické, dříve pouţívané materiály, mezi které patřily

zejména sklo, kov, papír, dřevo a textil. Nynější odhady uvádějí, ţe cca 75% spotřeby veš-

kerých fólií vyráběných v rámci EU nachází své uplatnění právě v obalovém průmyslu.

Tyto bariérové fólie jsou vyuţívány zejména na ochranu výrobku při skladování,

expedici a v následném prodeji. Taktéţ dodávají balenému výrobku atraktivnost. V nepo-

slední řadě musíme zmínit velice významnou funkci, kterou je zachování čerstvosti po co

moţná nejdelší dobu. Z obecného hlediska můţeme shrnout funkce bariérových fólií, které

jsou pouţívány zejména jako ochrana proti agresivním plynům, UV záření, klimatickým

vlivům, aerosolům, kyselinám a zásadám, tukům, olejům, a také jako ochrana proti mikro-

biálnímu napadení. Významnou roli v budoucích aplikacích hraje zejména pouţití přísluš-

ných nanoplniv na povrchu i uvnitř polymerní matrice, které zlepšují jednotlivé bariérové

vlastnosti daných fólií. Jak jiţ bylo zmíněno, hlavním odběratelem bariérových fólií je

zejména potravinářský průmysl, kde našly uplatnění fólie z polymerů, kterými jsou polyes-

tery, polyolefíny a jejich kololymery, polyamidy, vinylové a polystyrenované polymery.

Schopnost jednotlivých fólií propouštět plyn je v mnoha aplikacích také velmi sle-

dovanou veličinou, která zastává velice významnou roli pro jejich budoucí pouţití v daném

odvětví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYETHYLENTEREFTALÁT

Polyethylentereftalát běţně označováno zkratkou PET patří do skupiny lineárních

polyesteru. V této skupině zaujímá výsadního postavení, a to právě pro jeho vlastnosti,

které vybočují z řady obdobných polyesterů. Díky těmto vlastnostem je polymer předurčen

zvláště pro výrobu vláken a dále pak pro výrobu tenkých polymerních fólií. Na druhou

stranu disponuje dalšími vlastnostmi, které zapříčiňují to, ţe se s tímto polymerem nepo-

tkáme při výrobě laků, výlisků, apod. [1, 2]

1.1 Historie

V roce 1940 angličtí vědci Whinfield a Dickson přišli s teorií přípravy vláknových

polyesterů kombinací výchozích látek kyseliny tereftalátové a etylénglykolu. Mohli tak

připravit vysoce symetrický vláknotvorný polyester. Tato teorie se ukázala být správná a uţ

při prvním pokusu byl získán nový polymer, jenţ byl dlouţitelný za studena. Současně se

přišlo rovněţ na to, ţe tímto způsobem získaný polyethylentereftalát má i jiné vhodné

vlastnosti poţadované od surovin pro výrobu vláken. [1]

Ve snaze o zavedení výchozí suroviny, polyethylentereftalátu do průmyslové výro-

by, posléze i jeho zpracování na vlákna, se stále naráţelo na řadu technologických potíţí,

díky kterým byla skutečná výroba zavedena teprve v roce 1950. Velký úspěch ve výrobě

tohoto materiálu se uskutečnil v roce 1963, kdy světová výroba polyethylentereftalátových

vláken překročila celkové mnoţství 250 000 tun ročně. [1]

1.2 Vlastnosti PET

Polyethylentereftalát se jak svými vlastnostmi, tak svým pouţitím nápadně liší od

všech zbylých polyesterů. Příčinou je zejména dokonalá symetrie jeho molekul, díky které

je moţná vysoká krystalinita vysokomolekulárního polyesteru. Mimo jiné mají na výsledné

vlastnosti vliv také mezimolekulové síly, vyvolané indukčním efektem dipólového momen-

tu benzenového jádra. Krátké řetězce střídající aromatická jádra, jsou pak jasným předpo-

kladem značné tuhosti materiálu. [1, 2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

Struktura PET je na obr. 1.

Obr. 1. Strukturální vzorec PET [1]

1.2.1 Základní vlastnosti PET

Nejvýznamnější charakteristickou vlastností polyethylentereftalátu je jeho průměrná

molekulová hmota. S ní souvisí řada dalších vlastností tohoto materiálu, coţ se dá vyjádřit

dvěma způsoby. Pomocí polykondenzačního stupně, tj. průměrného počtu základních sta-

vebních jednotek, opakujících se v molekule, kdy mezi polykondenzačním stupněm (P)

a molekulovou hmotou (M) je závislost:

M = 192,164 . P (1)

Častěji se ovšem můţeme setkat s jejím odvozením pomocí limitního viskozitního

čísla (η), jeţ souvisí s polikondenzačním stupněm tohoto materiálu, a to tímto způsobem:

[η] = 3,044 . 10
-2

. P
0,685

(2)

Na výrobu vláken a fólií potřebujeme polyethylentereftalát s limitním viskozitním

číslem 0,65 aţ 0,72. Na molekulové hmotě je úzce závislá absolutní viskozita taveniny

polyethylentereftalátu, jeţ je dále navíc závislá na pouţité teplotě. [3]
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K nejvýznamnějším vlastnostem polyethylentereftalátu řadíme bezpochyby jeho

specifickou schopnost krystalizace. Viz. obr. 2. [1]

Obr. 2. Průběh krystalizace polyethylentereftalátu při zahřívá-

ní na vzduchu a ve vroucí vodě [1]

Tento děj nastává v rozmezí teploty skelného přechodu a bodu tání polyethylente-

reftalátu, kdy vlivem kohezních sil dochází k pohybu makromolekul a jejich pohybové

moţnosti vedou ke vzniku pozvolna narůstajících krystalických center. Průběh krystalizace

se nijak zvlášť neodlišuje od krystalizace ostatních polyesterů. Rychlost je poměrně malá,

takţe kupříkladu rychlým ochlazením z teploty odpovídající jeho bodu tání na teplotu skel-

ného přechodu jí můţeme docílit v plně amorfním stavu. Vyhříváním vzniklé krystality

jsou velmi stabilní a bylo prokázáno, ţe k rozpadu krystalových zárodků dochází aţ vysoko

nad bodem tání polyethylentereftalátu. Rychlost krystalizace vedle teploty ovlivňuje i mo-

lekulová hmota, kopolyesterifikace, působení botnadel apod. Jak je tomu zároveň u jiných

vysokomolekulárních látek schopných krystalizace, také zde je výsledná struktura tvořena


[…]


vené spektroskopie oproti standardně pouţívanému materiálu PET bez úprav silnou ab-

sorpci infračerveného záření. Obě fólie měly z pokovené strany obdobná spektra. Přísluš-

nou zkouškou se nám také podařilo zjistit, ţe přidané barvivo u materiálu PET_MET2,5

a PET_MET3 se ve spektrech neprojevuje. Tenký nános AlOx se na druhou stranu na fóli-

ích vůbec neprojevuje, pravděpodobně kvůli jeho malé tloušťce.

Další zařazenou zkouškou, která měla potvrdit odlišnost jednotlivých nánosovaných

stran fólie, bylo měření kontaktních úhlů, kdy se zjišťuje, zdali je materiál více či méně

hydrofilní či hydrofobní. U tohoto měření se nám výrazná odlišnost projevila pouze u ma-

teriálu PET_LAM ze strany A, jejíţ povrch je z materiálu PE. Všeobecně známá vlastnost

tohoto materiálu je nízká smáčivost vzhledem k vodě, coţ nám naše měření potvrdilo hod-

notami vysokých kontaktních úhlů.

Další rozdíly ukázaly fólie PET_AlOx_2 ze strany A a PET_MET2,5 ze strany B,

u kterých byly naopak naměřené niţší kontaktní úhly, coţ je pravděpodobně způsobeno

nanesenou tenkou vrstvou, ale roli můţou hrát i další externí faktory. Navíc výsledky

naměřené u těchto povrchů vykazují značnou odchylku, co můţe být způsobeno nerovno-

měrnou povrchovou úpravou.

Z důvodu rozdílných hodnot kontaktních úhlů u fólií s nánosem AlOx, které nazna-

čují, ţe nános na jednotlivých fóliích nemusí být rovnoměrný, se jako následující měření

zařadila metoda mapování kontaktních úhlů. V rámci tohoto měření, se nám podařilo zjis-

tit, ţe jednotlivé povrchy opatřené úpravou nemají nános provedený rovnoměrně. Zejména

u materiálu PET_AlOx_2 ze strany A jsme zjistili velké rozdíly v jednotlivých místech po-

vrchu, které se pohybovalo pod hodnotu niţší neţ 60°. Tato skutečnost můţe být příčinou

nesprávného provedení úpravy povrchu fólie, případně následnou špatnou manipulací, kte-
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rá povrch fólie můţe natolik poškodit, ţe fólie následně postrádá poţadované vlastnosti.

U materiálu PET_AlOx_1, který po provedení měření vykazoval obdobné vlastnosti z obou

stran, je těţké určit, která ze stran je upravená nánosem AlOx. U tohoto materiálu po pro-

vedení této zkoušky vzhledem k výsledku měření obdobného materiálu není moţné konsta-

tovat, která strana byla upravena nánosem a jestli na měřeném vzorku nebyl nános odstra-

něn externími vlivy.

Dalším zařazeným testem v rámci zkoumání jednotlivých povrchu fólií bylo podro-

bení vzorků mikroskopickým metodám SEM a AFM. Zde se nám u jednotlivých materiálů

podařilo prokázat přítomnost siliky, která se přidává v rámci výroby fólií, z důvodu násled-

né manipulace, aby se jednotlivé fólie k sobě tolik nelepily. Zkouška nám ukázala, ţe po-

vrchy fólie PET_AlOx_1 mají mikrozrnější strukturu neţ PET_AlOx_2 a neţ klasické po-

vrchy PET bez úprav. Jistý důkaz o pokrytí povrchu nánosem můţe být ostrost povrchu

siliky, která se při nanesení tenké vrstvy stává více matná. Oba vzorky fólie s nánosem vy-

kazují mírně matnější povrch neţ běţná PET.

Poslední, ale velice významnou zkouškou bylo posouzení plynopropustnosti jednot-

livých nánosovaných, či nenánosovaných stran materiálů. Zde se velice významně projevu-

jí jednotlivé povrchové úpravy a laminace fólií, které mají významný vliv na jejich barié-

rové vlastnosti. Komplexně nám měření ukázalo jasný pokles propustnosti mezi fóliemi

opatřené danou úpravou oproti fólii PET, čili bez úprav. Z testování vzorků je zřejmé, ţe

nám úprava povrchu AlOx nánosem sníţí celkovou propustnost o řád. Pokovená fólie,

v rámci tohoto měření shledaná jako nejúčinější dokonce o řády dva. Jediným problémem

u pouţívání těchto fólií můţe být nedokonalé pokrytí povrchu vrstvou, zejména AlOx, coţ

nám ukazuje široká škála rozptylu permeability u jednotlivých měření, coţ jsme potvrdili

jiţ u předchozích testů. Materiál PET_LAM nám sice sniţuje propustnost pouze o řád, ale

na druhou stranu má pravděpodobně stabilnější bariérové vlastnosti. Je tedy na zváţení

zákazníka, zdali bude volit v rámci svého pouţití vyšší odolnost materiálu proti propouště-

ní povrchu kyslíkem a riskuje tak nestálost vlastností spojené s nedokonalostí provedeného

nánosu, nebo zdali usoudí, ţe mu stačí niţší odolnost proti propouštění, ale bude se moci

na vlastnosti tohoto materiálu více spolehnout.
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 Zmíněné rozdílné chemické a fyzikální vlastnosti PET fólií, které jsou zapříčiněny

příslušnou povrchovou úpravou, umoţňují širší škálu pouţití oproti PET fóliím klasickým,

běţně pouţívaným. Samotné tenké vrstvy na površích nemusí být z hlediska mechanických

vlastností odolné, coţ často vede k různým problémům. Proto se tyto vrstvy často chrání

další vrstvou, laminací anebo koextruzí, aby se omezilo zhoršení bariérových vlastností.

Proto se často jako bariérové fólie pro balení potravin pouţívají vícevrstvé fólie sloţené

z polymerů v různých kombinacích, které můţou být i povrchově upravované.
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