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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce výše uvedeného názvu se zabývá hodnocením

plynopropustnosti PET fólií. Diplomová práce je napsána v celkovém rozsahu 63 stran a

obsahuje 24 obrázků či grafů a 8 tabulek. Hlavní cíle prezentované práce definované z jejího

zadání lze shrnout následovně:

- literární rešerše na zadané téma;

- úprava bariérových vlastností tenkých PET fólií pomocí povrchových úprav;

- měření permeability pro vybrané plyny;

Po detailním prostudovaní celé práce jsem dospěl k názoru, že uvedené cíle byly veskrze

naplněny, i když některé dílčí cíle by si zasloužili větší pozornost (literární rešerše, použití

více plynů, atd.).

Z formálního hlediska práce začíná abstraktem (v českém a anglickém jazyce). Následuje

obsah a krátký úvod. Hlavní část práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Po

shrnutí dosažených výsledků následují seznam použité literatury, symbolů a zkratek,

obrázků, tabulek a grafů.

První kapitola teoretické části pojednává polyethylentereftalátu jako polymeru, který byl

následně použitý pro výrobu zkoušených fólií. Dále je diskutována problematika

plynopropustnosti a folií s bariérovými vlastnostmi. Na závěr jsou představeny různé metody

používané k hodnocení fólií.

V experimentální části jsou definovány komerční fólie, které byly použity pro vlastní měření

a také specifikovány dodatečné úpravy jejich povrchu za účelem zlepšení bariérových

vlastností. Následuje podrobný výčet výsledků a jejich diskuze, shrnutí dosažených závěrů.

Přes pozitivní dojem z předkladané diplomové práce, mám k ní několik připomínek. Za

slabší stránku teoretické části považují nízký počet literárních zdrojů a zejména pak

nedostatek zahraniční literatury, která je zpravidla nejaktuálnější. Kvalitu práce snižuje také

překlepy (gramatické i formální). Větší pozornost by si zasloužily některé obrázky.

V experimentální části bych očekával větší pozornost na měření plynopropustnosti, jako

například více měřících plynů. Popis přípravy vzorků a vlastního měření by mělo být

vyčleněno z diskuze výsledků.

Bez ohledu na výše zmíněné nedostatky je diplomová práce zpracována dobře a přímočaře.

Téma práce je zajímavé a přínosné z pohledu praktických aplikací. Dle mého názoru tak

předkládaná práce dosahuje na požadovanou úroveň diplomových prací.
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Otázky oponenta diplomové práce:

1. Kterou z charakteristických teplot polymeru myslíte pod pojmem teplota II. řádu (str. 12),

proč se tak nazývá a co se s materiálem děje nad / pod ní?

2. Jaká je viskozita demineralizované vody?
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